BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2302/TCHQ-GSQL
V/v mua, bán hàng hóa với DNCX.
	Hà Nội, ngày 19 tháng 05 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH NAGASE Việt Nam
(Địa chỉ: Phòng 1201, số 2, Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

Trả lời công văn số 289/NAGASE-CV ngày 19/04/2011 của Công ty TNHH Nagase Việt Nam (Công ty) là doanh nghiệp có 100% vốn đầu tư nước ngoài, đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan và chính sách thuế đối với việc Công ty mua và bán hàng cho doanh nghiệp chế xuất (DNCX), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Trường hợp Công ty mua hàng hóa của DNCX, gửi vào Kho ngoại quan, sau đó bán hàng từ kho ngoại quan cho DNCX khác hoặc bán ra nước ngoài:
Căn cứ quy định tại khoản 3, Điều 25, Nghị định 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ và điểm a, khoản 2, Điều 55, Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính thì hàng hóa Công ty mua của DNCX sau đó bán cho DNCX khác hoặc bán ra nước ngoài không thuộc loại hàng hóa được gửi kho ngoại quan.
2. Trường hợp Công ty mua hàng hóa của DNCX này để bán trực tiếp cho DNCX khác. Hàng hóa được chuyển thẳng từ kho của DNCX này đến kho của DNCX khác mà không nhập khẩu hay lưu giữ tại kho hàng của Công ty:
- Về thủ tục hải quan: Thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ hướng dẫn tại Điều 41, Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính và phải đáp ứng các điều kiện quy định tại Điều 15, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ và hướng dẫn tại điểm c, mục 3, phần II, Thông tư số 04/2007/TT-BTM ngày 04/04/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công thương), trừ điều kiện Công ty là thương nhân ở nước ngoài.
- Về chính sách thuế: Thực hiện theo quy định đối với hàng hóa đưa từ khu phi thuế quan này sang khu phi thuế quan khác.
3. Trường hợp Công ty nhập khẩu hàng hóa về để tại trạm bốc dỡ hàng container (CFS) hoặc chuyển tải container (CY) rồi bán trực tiếp cho DNCX:
Khi hàng hóa của Công ty đưa vào kho CFS hoặc khu vực chuyển tải container (CY) thì chưa phải thực hiện thủ tục hải quan. Khi Công ty đưa hàng hóa từ các địa điểm này vào nội địa, Công ty phải làm thủ tục hải quan theo quy định tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC đối với hàng hóa nhập khẩu theo từng loại hình và thực hiện chính sách thuế đối với hàng nhập khẩu theo quy định hiện hành.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh